

زردآلو

زردآلو با نام علمی *Prunus armeniaca* از تیره *Rosaceae* می باشد. این درخت از چین و ژاپن انتقال یافته است. این گونه در امریکا، آسیا، اروپا و کم و بیش در آفریقای جنوبی پراکنده شده است. درخت زردآلو معمولا در مناطق تقریبا سرد و معتدل کاشته می شود و در مقابل کم آبی شدید، سرمای دیررس بهاره و بطور کلی شرایط نامساعد محیطی مقاومت چندانی ندارد. بهترین اقلیم برای زردآلو آب و هوایی است که در آن تغییرات دمای زمستان کم بوده و تابستان گرم داشته باشد. زردآلو در خاکهای عمیق که دارای زهکشی مناسبی می باشند به خوبی رشد می کند.

میوه زردآلو بسیار خوشمزه و مغذی است و در مقایسه با سایر میوه ها دارای مقدار زیادی ویتامین A، کربوهیدرات، پروتئین، فسفر و نیاسین است. میوه زردآلو در فصل بهار جزو اولین میوه هایی است که وارد بازار می شود و به همین دلیل به قیمت خوبی به فروش می رسد.

موقعیت جهانی: کشور ایران با اختصاص ۷/۳ درصد از سطح زیر کشت بارور زردآلوی جهان مقام سوم و از لحاظ تولید نیز با ۱۰ درصد از تولید جهان مقام دوم را دارد.

مناطق عمده تولید: استانهای سمنان، تهران، کرمان، یزد، فارس و آذربایجان شرقی

ارقام عمده: شاهرودی، نصیری، اردوباد، قربان مراغه، نوری، شکر پاره، شمس

نوع مصرف: تازه خوری، برگه، لواشک، کمپوت، مربا، شربت، مارمالاد، پوره، ژله و...

زمان برداشت: اواخر اردیبهشت تا اواخر مرداد ماه

ارقام زرد آلوی معرفی شده و خصوصیات آنها:

زرد آلوی شاهرودی:

مبداء این رقم شاهرود بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های گسترده و متوسط ارتفاع ۵/۵ متر دارد.

شروع گلدهی اوایل فروردین (سوم فروردین) و به مدت ۱۴ روز به طول می انجامد. از خاتمه گلدهی تا رسیدن

میوه ۷۵ روز طول می کشد. وزن متوسط میوه ۵۵ گرم است و تاریخ رسیدن میوه هفته اول تیر ماه می باشد.

متوسط عملکرد درخت ۷۵ کیلو گرم است و شکل میوه کشیده همراه با رنگ کرم با زمینه گلی است، طعم میوه

شیرین و نسج آن نرم و آبدار است . رنگ گوشت کرم با هسته آزاد و طعم مغز، شیرین است . نسبت مواد جامد محلول آن ۱۸ درصد است و به صورت تازه خوری و برگه استفاده می شود .

زرد آلوی نخجوان :

مبداء این رقم آذربایجان شوروی بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های گسترده و ارتفاع متوسط ۴/۵ متر دارد شروع گلدهی اواسط فروردین (دهم فروردین) و به مدت ۱۲ روز به طول می انجامد. از خاتمه گلدهی تا هنگام رسیدن میوه ۷۴ روز طول می کشد . وزن متوسط میوه ۴۹ گرم و در هفته اول تیر می رسد . میوه به صورت تازه خوری استفاده می شود . شکل میوه گرد همراه با رنگ زرد روشن با زمینه گلی، طعم میوه شیرین و نسج آن نرم و آبدار با هسته ای آزاد و مغز شیرین می باشد و نسبت مواد جامد محلول آن ۱۹/۳ درصد می باشد .

زرد آلوی تخم گردی :

مبداء این رقم نامشخص بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های مایل با زاویه باز و متوسط ارتفاع ۶ متر دارد . شروع گلدهی اوایل فروردین (۵ فروردین) و به مدت ۱۲ روز به طول می انجامد . از خاتمه گلدهی تا هنگام رسیدن میوه ۵۹ روز طول می کشد . تاریخ رسیدن میوه هفته سوم خرداد ماه می باشد (زرد آلهای زود رس به حساب می آید .) ، عملکرد متوسط درخت ۷۷ کیلو گرم ، وزن متوسط میوه ۲۳ گرم ، شکل میوه گرد به رنگ زرد و باطعمی شیرین است ، نسج میوه نرم آبدار و رنگ گوشت آن کرم و دارای هسته آزاد با مغز شیرین می باشد . نسبت مواد جامد محلول آن ۱۴/۵ درصد است و مصرف تازه خوری دارد .

زرد آلوی قربان :

مبداء این رقم آذر بایجان شرقی بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های گسترده متوسط ارتفاع ۵ متر دارد . شروع گلدهی اوایل فروردین (۵ فروردین) و به مدت ۱۳ روز به طول می انجامد . از خاتمه گلدهی تا هنگام رسیدن میوه ۹۰ روز طول می کشد . وزن متوسط میوه ۵۲ گرم و تاریخ رسیدن میوه هفته دوم تیر ماه می باشد ،

متوسط عملکرد درخت ۷۵ کیلوگرم است . نوع مصرف آن تازه خوری و تهیه برگه بوده و شکل میوه گرد و کشیده ، رنگ میوه زرد با لکه های قهوه ای نسج آن نرم و آبدار ، رنگ گوشت میوه زرد روشن و دارای هسته ای آزاد با مغز شیرین است نسبت مواد جامد محلول آن ۱۹ درصد است .

زرد آلوی قیسی اصفهان :

مبداء این رقم اصفهان بوده و تیپ رشدی جامی و به حالت شاخه های آویزان و متوسط ارتفاع ۵ متر دارد . شروع گلدهی اوایل فروردین (سوم فروردین) و به مدت ۱۴ روز طول می کشد . خاتمه گلدهی تا رسیدن میوه ۷۰ روز است . تاریخ رسیدن میوه هفته چهارم خرداد ماه و عملکرد درخت ۷۶ کیلو گرم است. وزن متوسط میوه ۴۱ گرم بوده و به صورت تازه خوری و تهیه برگه به کار می رود . شکل میوه قلبی و صاف با رنگ زرد با زمینه گلی است . نسبت مواد جامد محلول آن ۱۳/۵ درصد است

زرد آلوی شمس :

مبداء این رقم نا مشخص بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های گسترده و زاویه باز و متوسط ارتفاع ۴/۵ متر دارد. شروع گلدهی اوایل فروردین (دوم فروردین) و به مدت ۱۳ روز به طول می انجامد . از خاتمه گلدهی تا هنگام رسیدن میوه ۷۷ روز و تاریخ رسیدن میوه هفته اول تیر ماه می باشد . وزن متوسط میوه ۴۶ گرم ، متوسط عملکرد درخت ۵۶ کیلوگرم و میوه هایی به شکل قلبی و صاف برنگ سفید با زمینه ای گلی و طعمی شیرین تولید می نماید نسج میوه نرم و آبدار و رنگ گوشت میوه سفید با هسته آزاد و طعم مغز شیرین است. نسبت مواد جامد محلول آن ۲۱/۵ درصد است . نوع مصرف به صورت تازه خوری و برگه می باشد .

زرد آلوی سفید :

مبداء این رقم آذر بایجان شرقی بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های گسترده و متوسط ارتفاع ۵/۵ متر دارد. شروع گلدهی اوایل فروردین (۴ فروردین) و به مدت ۱۳ روز به طول می انجامد . از خاتمه گلدهی تا هنگام رسیدن میوه ۹۶ روز طول می کشد . وزن متوسط میوه ۳۷ گرم ، تاریخ رسیدن آن سوم تیر ماه ، متوسط عملکرد

درخت ۶۸ کیلوگرم وشکل میوه گرد و کمی کشیده همراه با رنگ سغید متمایل به زرد با طعم شیرین و با نسجی نرم و کم آب است . رنگ گوشت آن کرم روشن همراه با هسته آزاد و با مغز شیرین است . نسبت مواد جامد محلول آن حدود ۱۵/۴ درصد می باشد .

زرد آلوی اردوباد :

مبداء این رقم آذربایجان شرقی بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های گسترده و متوسط ارتفاع آن ۵/۵ متر دارد .شروع گلدهی اوایل فروردین (پنجم فروردین) و به مدت ۱۵ روز به طول می انجامد . خاتمه گلدهی تا هنگام رسیدن میوه ۷۱ روز طول می کشد تاریخ رسیدن میوه هفته دوم تیر ماه ، متوسط عملکرد درخت ۷۵ و وزن متوسط میوه ۵۲ گرم است، شکل میوه قلبی و صاف به رنگ زرد با زمینه گلی و طعمی شیرین با نسج نسبتاً نرم و آبدار است .رنگ گوشت میوه زرد و دارای هسته آزاد و مغز شیرین است نسبت مواد جامد آن ۲۴/۴ درصد است و مصرف آن بصورت تازه خوری است.

زرد آلوی نادری:

مبداء این رقم نامشخص بوده و تیپ رشدی جامی با شاخه های گسترده و متوسط ارتفاع از ۵/۵ متر دارد.شروع گلدهی اوایل فروردین (سوم فروردین) و به مدت ۱۲ روز به طول می انجامد . خاتمه گلدهی تا هنگام رسیدن میوه ۱۲۳ روز طول می کشد. میوه ها هفته اول شهریور میرسند و متوسط عملکرد درخت ۷۰ کیلوگرم و متوسط وزن میوه ۳۰ گرم می باشد. شکل میوه گرد و رنگ آن سبز حنایی مایل به زرد است. طعم آن شیرین و نسج نرم و آبدار دارد. رنگ گوشت میوه نارنجی و هسته آن آزاد است. نوع مصرف نیز بصورت تازه خوری و نسبت مواد جامد محلول آن برابر ۲۳/۳ گرم درصد است.



زردآل و رقم شاهرودي



زردآل و رقم قربان مراغه

www.agri-chadegan.ir

واحد باغبانی - مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان چادگان